



**MARSZAŁEK SENATU
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ**

prof. TOMASZ GRODZKI

Warszawa, 14 sierpnia 2023 r.

Szanowna Pani
Agnieszka Lużyńska
Przewodnicząca Rady Miasta Marki

Szanowny Pan
Jacek Orych
Burmistrz Miasta Marki

Szanowna Pani Przewodnicząca,
Szanowny Panie Burmistrzu,
Szanowni Państwo Radni,
Mieszkańcy Marek,

serdecznie dziękuję za zaproszenie na uroczyste obchody 103. rocznicy Bitwy Warszawskiej. Bitwa ta, stoczona na przedpolach Warszawy w sierpniu 1920 roku między Wojskiem Polskim a nacierającą Armią Czerwoną, jest jednym z najważniejszych starć zbrojnych w dziejach polskiego oręża. Młode państwo polskie, skupione na działaniach mających na celu ponowne zjednoczenie ziem trzech zaborów, zostało napadnięte przez bolszewicką Rosję. Dopiero pod Warszawą udało się zatrzymać nawałę wroga.

Wojna polsko-rosyjska 1920 roku miała wymiar europejski: dowódcy armii rosyjskiej nie kryli swych zamiarów, by „po trupie Polski” zanieść rewolucję bolszewicką na Zachód Europy. Gdyby ten plan wówczas się powiódł, dzisiejszy świat wyglądałby zapewne zupełnie inaczej. Tymczasem odrodzone państwo polskie potrafiło w decydującym momencie zmobilizować swych obrońców, zebrać siły i pokonać agresora. Tysiące ochotników, często niemających jeszcze obycia z bronią, w obliczu zagrożenia bytu niedawno odzyskanej ojczyzny, licznie zgłaszało się do punktów werbunkowych i po krótkim przeszkoleniu trafiało na front.

W sierpniu 1920 roku zbliżające się od północnego wschodu wojska najeźdźcy podchodziły już na niespełna 20 km od centrum Warszawy. Waleczność i poświęcenie polskich żołnierzy oraz właściwa strategia wodzów naszego wojska pozwoliły zatrzymać natarcie armii bolszewickiej. Marki stanowiły istotną część obrony stolicy tamtego pamiętnego lata. Stacjonowały tutaj sztaby walczących w pobliżu polskich jednostek wojskowych, zgromadzone były niezbędne odwody, magazyny wyposażenia wojskowego i amunicji, a także zlokalizowane 3 szpitale wojskowe. Marecka kolejka dowoziła w pobliże frontu broń, amunicję i zaopatrzenie.

Polskie społeczeństwo dobrze pamięta poświęcenie swoich żołnierzy w Bitwie Warszawskiej. Odniesiono wtedy zwycięstwo nad armią niedawnego zaborcy, który w przeszłości bezwzględnie tłumił polskie powstania narodowe. Miało ono dla ówczesnych Polaków wielkie znaczenie moralne i państwowotwórcze. Już w 1923 r. dzień 15 sierpnia został ustanowiony jako Święto Żołnierza, a od 1992 r. obchodzony jest jako Święto Wojska Polskiego. W tym dniu wspominamy i czcimy wszystkich polskich żołnierzy poległych na przestrzeni wieków na wielu polach bitewnych. Dajemy tym samym wyraz przekonaniu, że Polacy są zdolni do wielkiej ofiarności w obronie Ojczyzny i świętych dla nas wartości.

Pragnę wyrazić moją wdzięczność władarzom Marek za ich zaangażowanie w utrwalenie pamięci o walkach, jakie toczyły się w tym rejonie 103 lata temu. Ówczesne zwycięstwo żołnierza polskiego na przedmurzu Warszawy jest jednym z fundamentów dzisiejszej Rzeczypospolitej i napawa nas dumą. Pielęgnowanie i przekazywanie młodszemu pokoleniu pamięci o tych wiekopomnych wydarzeniach to zadanie dla nas wszystkich, to nasze zobowiązanie wobec poległych obrońców Polski i przyszłych pokoleń.

Z poważaniem

Tomasz Grodzki